Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

**Nástěnné malby v augustiniánském
klášteře v Třeboni**

Michaela Vrchotová

Ústav pro dějiny umění

Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.

Studijní program: Obecná teorie a dějiny umění a kultury

2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Nástěnné malby v augustiniánském klášteře v Třeboni vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum 25. 8. 2012

.....

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování profesoru PhDr. Ing. Janu Roytovi, Ph.D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Rovněž bych chtěla poděkovat PhDr. Haně Hlaváčkové, PhDr. Miladě Studničkové, PhDr. Zuzaně Vsetečkové a Mgr. Michalu Patrnému za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů.

.....

Úvod

Kanonie augustiniánů kanovníků byla budována v době velkého tvůrčího vzepětí středověkého umění v Českém království. Za významné podpory Rožmberků, kteří již ve druhé generaci coby donátoři významně ovlivňovali umění lucemburských Čech, začalo v Třeboni vznikat souborné dílo mimořádných uměleckých kvalit zahrnující středověkou architekturu, sochařství, deskové malířství a snad i stejně umělecky kvalitní malířství nástěnné. V případě nástěnných maleb je však nutné pro takové konstatování zachovávat zdrženlivost a to i přesto, že se zdá být málo pravděpodobné, že by vedle památek tak mimořádné umělecké hodnoty, které v duchovně bohatém prostředí treboňské kanonie vznikaly na přelomu 14. a 15. století, zůstalo nástěnné malířství z hlediska umělecké kvality upozadněno. Důvodem pro takový předpoklad je také fakt, že i z ikonografického hlediska jsou některé malby naprosto ojedinělé a jejich obsahu musela být věnována velká pozornost. Jednoznačné závěry však nelze činit vzhledem k tomu, že malby restaurované na počátku 20. století v intencích dobového pohledu na památkovou péči byly razantně přemalovány.

Problematice vzniku a vývoje augustiniánské kanonie v Třeboni se věnovalo několik autorů. Otázka středověkých nástěnných maleb však nebyla z důvodu jejich již zmíněného poškození přemalbou komplexněji zpracována. Za velmi významný příspěvek k poznání historie treboňského kláštera považuji knihu Jaroslava Kadlece *Klášter augustiniánů kanovníků v Třeboni*, syntetické postižení dějin, činnosti a významu treboňské augustiniánské kanonie.¹ Vzhledem k úzké vazbě nástěnného malířství na architekturu jsem pracovala jednak se starší nepublikovanou disertační prací Jana Jakuba Outraty, ve které se autor věnuje dvoulodnímu kostelu² a zároveň s posledními závěry probíhajícího stavebně historického průzkumu³. Samotné nástěnné malby poprvé zaznamenali v roce 1900 František Mareš a Jan Sedláček v *Soupisu památek historických a uměleckých*, v té době však ještě „*pod odlupující se omítkou*“.⁴

1 Jaroslav KADLEC: *Klášter augustiniánů kanovníků v Třeboni*, Praha 2003.

2 Jan Jakub OUTRATA: *Kostel sv. Jiljí v Třeboni a jihočeská dvoulodní architektura rožmberská v druhé polovině 14. a na počátku 15. století*, nepublikovaná dizertační práce Ústav pro dějiny umění FF UK, 1972.

3 Třeboň, Bývalá kanonie augustiniánů kanovníků s kostelem sv. Jiljí, *Stavebně historický průzkum*, NPÚ – ÚP, 1. fáze, 2005 – 2007.

4 František MAREŠ / Jan SEDLÁČEK: *Soupis památek historických a uměleckých v politickém okrese*

O čtyři roky později stejní autoři v doplněném německém vydání již hovoří o odkrytých a vídeňským malířem Theofilem Melicherem nově zrestaurovaných nástěnných malbách v kostele i ambitu.⁵ Ve čtyřicátých letech nástěnné malby v krátkosti zaznamenal Jaroslav Pešina.⁶ Zevrubněji se některým obrazům na stěnách třeboňského kostela věnovala v roce 1977 Zuzana Plátková.⁷

Hlavním záměrem této diplomové práce je shromáždit všechny dostupné informace, které by mohly přispět k osvětlení dobových souvislostí vzniku středověkých nástěnných maleb v třeboňském klášteře. Výstupem by měl být v rámci objektivních možností uměleckohistorický rozbor díla opřený o všechna získaná fakta. V ideálním případě stanovení míry významu rožmberských donátorů a jejich vazby na císařský dvůr. Předmětem studia jsou nástěnné malby v kostele sv. Jiljí, přilehlém ambitu a prostoru před vstupem na kruchtu kostela, které jsou datované od poslední čtvrtiny 14. století až do doby pozdního středověku a nástupu renesance na počátku 16. století.

třeboňském, X, 1900, 56 – 75.

5 Franz MAREŠ / Johann SEDLÁČEK: Topographie der historischen und Kunst – Denkmale. Politischer Bezirk Wittingau, Prag 1904, 71 - 92.

6 Jaroslav PEŠINA, Klášter třeboňský, Praha 1942, nepag.

7 Zuzana PLÁTKOVÁ: Nástěnné malířství v Čechách a na Moravě 1390 – 1420, nepublikovaná disertační práce Ústav pro dějiny umění FF UK, 1977, 118 – 134.

Založení třeboňské kanonie a její vazby na rožmberské fundátory

Není záměrem této práce popisovat složitou historii třeboňského kláštera, natož pak mocného rodu Rožmberků. Pokládám však za užitečné, pokusit se zde ve stručnosti uvést ty dějinné momenty, které se staly důležitými okolnostmi pro vznik nástěnných maleb a jejich další osud.

Jak připomněl Jaroslav Kadlec, bylo příznačné pro bratry z Rožmberka i pro jejich dobu, že zvelebovací snahy v Třeboni, kterou získali v roce 1362, započali založením kláštera augustiniánů kanovníků⁸ – řádu, který se nejen pro svou intelektuální úroveň těšil oblibě arcibiskupa Arnošta z Pardubic i samého císaře Karla IV. Výborný příklad podporovatele kláštera a objednavatele umění měli fundátoři třeboňské kanonie Petr mladší, Jošt, Jan a Oldřich už ve svém otci Petru I. z Rožmberka († 1347), muži, který po dlouhá léta zastával úřad nejvyššího komoří a sudí Českého království a který objednal u první velké osobnosti české deskové malby Mistra Vyšebrodského oltáře svátkový cyklus devíti desek, kde se na výjevu Narození Páně nechal vyobrazit v kleče, s modelem kostela. V současné době je odborníky diskutována otázka, kam byl soubor desek původně určen. Podle starších názorů se jedná o čtvercové retabulum vytvořené pro kostel cisterciáckého kláštera ve Vyšším Brodě.⁹ Nověji badatelé vysvětlují cyklus jako součást chórové přepážky ve Vyšším Brodě¹⁰ nebo vnější stěny zvýšené krypty ve Svatovítské bazilice vytvořené při příležitosti korunovace Karla IV. v roce 1347¹¹. Petr starší z Rožmberka byl však objednavatelem pouze první části souboru. Celé dílo, které svou mimořádnou výtvarnou kvalitou otevírá významné období karlovského umění, bylo patrně dokončeno až za jeho syna Jošta¹², který již patří do čtyřlístku fundátorů třeboňské kanonie. Místa, kam byl o tři desetiletí vytvořen Třeboňský oltář, který je považován za vrchol deskového malířství krásného slohu a který se bezpochyby rovněž

8 KADLEC (pozn. 1) 19.

9 Alfred STANGE: *Deutsche Malerei der Gotik*, I, Berlin 1934, 174 – 180;
Josef CIBULKA: *České stejnodeskové polyptychy z let 1350 – 1450*, in: *Umění XI*, 1963, 4 – 24.
Jaroslav PEŠINA: *Mistr Vyšebrodského oltáře*, Prah 1986.

10 Pavel KALINA: *Symbolism and Ambiguity in the Work of the Vyšší Brod Master*, in: *Umění 45*, 1996, 149 – 166.

11 Hana J. HLAVÁČKOVÁ: *Panel paintings in the Cycle of the Life of Christ from Vyšší Brod (Hohenfurth)*, in: *King John of Luxembourg (1296- 1346) and the art of his era*, Prague 1998, 244 – 255.


[…]


Nástěnný cyklus Kristových pašijí v ambitu

Nejmladší vrstva nástěnných maleb v třeboňském ambitu již plně prozrazuje nové slohové cítění. Obrazy **Posmívání Kristu**, **Ecce homo** a **Oplakávání Krista**, které se nachází na stěnách severní chodby, jsou jen částí velkoryse koncipovaného monumentálního cyklu Kristových pašijí.¹⁸⁵ Kompozice prostoru s hlubokými pohledy do krajiny a perspektivně konstruovanou architekturou jsou s jistotou zaplňovány skupinami figur oděných do soudobých kostýmů. To vše dává tušit nastupující renesanční hnutí a malby je možné vřadit do dvacátých let 16. století¹⁸⁶. Také tyto

¹⁸³ SHP (pozn. 3) nepag.

¹⁸⁴ Ibidem

¹⁸⁵ PEŠINA (pozn. 6) nepag.

¹⁸⁶ Ibidem

obrazy byly nenávratně poškozeny necitlivou přemalbou na počátku 20. století.

Závěr

Středověké nástěnné malby v bývalém klášteře augutiniánů kanovníků v Třeboni jsou, přes veškerá poškození stavebními úpravami a necitlivou přemalbou, důležitým dokladem recepcce soudobého umění v augustiniánském prostředí rožmberského dominia. Malovanou nástěnnou výzdobu je možné sledovat v několika časových etapách.

První představuje období poslední čtvrtiny 14. století, ve kterém Rožmberkové zastávali nejvýznamnější postavení na Lucemburském dvoře, a jejich přímý kontakt s císařským prostředím se přímo projevil v umělecké úrovni právě zakládaného kláštera augustinianů kanovníků v Třeboni, jehož byli velkorysími fundátory. Umělecké kontakty Čech s celou tehdejší Evropou přinesly do Třeboně taková díla jako Oltář Mistra Třeboňského, určený pro právě budované dvoulodí klášterního chrámu. A právě v době velkého tvůrčího vzepětí českého středověkého umění, jehož byla Třeboň sebevědomou součástí, zde začaly vznikat první dochované nástěnné malby. Je velkou ztrátou, že z hlediska výtvarného hodnocení zůstáváme často odkázáni především na některé kompoziční nebo typologické znaky.

Po stránce ikonografické však v Třeboni zůstala zachována díla mimořádné hodnoty. Patří k nim především svatozikmundský cyklus, který nemá v českém středověkém umění obdoby. Přestože v hodnocení výtvarné kvality tohoto díla musíme zůstat rezervovaní, lze jej sledovat v souvislostech s dobovou legendickou literaturou a především s prosazovaným kultem nového českého patrona. Kulturně politické okolnosti vzniku nástěnné legendy v Třeboni můžeme snad považovat za jeden ze střípků do poznání zajímavých vztahů mezi Rožmberky a císaře. Probíhající stavebně historický průzkum také potvrdil, že nástěnné malby jsou pouze součástí složitého ikonografického programu, ve kterém důležitou roli hrála kaple sv. Mořice, ze které vedlo schodiště přímo do dormitáře kanovníků. Lze předpokládat, že zde bylo vytvořeno prostředí agaunského kláštera sv. Mořice, kde byl ustanoven nepřetržitý zpěv žalmů ve dne i v noci tzv. *laus perennis*. Vrcholem ikonografického programu mohla být

v kapli sv. Mořice část ostatku, věnovaná Karlem IV. Petru mladšímu z Rožmberka. Vzácnou relikvii se však v třeboňském klášteře nepodařilo přímo prokázat.

Z maleb, které byly zničeny přemalbou, lze po výtvarné stránce s určitým omezením hodnotit postavy apoštolů na poprsnici kruchty kostela, které patří už do druhé etapy středověké malířské výzdoby. Po slohové stránce představují tato umělecky hodnotná díla již formálně vytříbenou fázi krásného slohu. Z hlediska ikonografického máme před sebou opět velmi zajímavou koncepci výtvarného zpracování Apoštolského vyznání víry, ze které se zachovala pouze polovina a kterou jsem se pokusila v této práci rekonstruovat. Postavám apoštolů je svou kvalitou i slohovou příbuzností blízký obraz setníka, který je nověji považován za fragment obrazu Ukřižování. Z prostorových důvodů se přikláním ke starším závěrům, že jde o zlomek kompozice představující založení třeboňského klášteře.

Z poslední etapy, kdy v Třeboni vznikala pozdně gotická nástěnná výzdoba, která se příliš nevyvyšuje provinciální úrovni a tradičním ikonografickým námětům, je třeba vyzdvihnout s daleko větší uměleckou dovedností zvládnutý obraz Posledního soudu na severní stěně kruchty kostela, na kterém můžeme pozorovat z hlediska ikonografického zajímavou korunovanou postavu taženou d'ábly do věčného zatracení.

Zvláštní místo mezi malířskou výzdobou třeboňského klášteře zaujímá nástěnná malba nad vstupem nad kruchtou, která byla odkryta nedávno a přestože je silně poškozena pekováním, nebyla jako jediná postižena přemalbou z roku 1902. Díky tomu zde můžeme do určité míry sledovat výtvarnou úroveň pozdně gotického díla, která nebyla později manipulována. Domnívám se, že v lunetě klenby se nachází dvě různé vrstvy nástěnné výzdoby. Starší představuje námět stigmatizace sv. Františka, z konce 15. století pochází dvojportrét sv. Augustina.

Na samý závěr lze konstatovat, že míra zachování a možnosti posouzení umělecké kvality jednotlivých nástěnných obrazů tvoří poměrně širokou škálu. Obrazy, kterým jsem v diplomové práci věnovala větší pozornost, jsou zajímavými dobovými dokumenty nejen z hlediska uměleckého ale také kulturního a jako takovým jim náleží místo v dějinách třeboňského klášteře i v historii českého středověkého umění.
