Posudek vedoucího diplomové práce

Michaela Vrchotová: Nástěnné malby v augustiniánském klášteře v Třeboni

Třeboňská kanonie patří k významným uměleckým celkům vrcholného i pozdního středověku. Klášteru se dostalo podrobného historického zpracování z pera církevního historika Jaroslava Kadlece. Klášterní kostel měl složitý stavební vývoj (J. Outrata), dvoulodní se stalo vzorem řady dalších kostelů, pozoruhodný oltář Mistra Třeboňského oltáře – ikonábule krásného stylu patří do pokladnice evropského umění, stejně jako vynikající krásnoslohá socha Madony třeboňské, dřevěné sochy Jana Evangelisty či Ukřižovaného. Ani nástěnné malby v objektech kláštera neunikly zájmu odborné veřejnosti, připomeňme si práce Jakuba Vítovského, Zuzany Všeckové či Milady Studničkové. Bohatství nástěnné malby v augustiniánském klášteře v Třeboni si jistě zaslouží nového zpracování, proto jsem velmi uvítal iniciativu M. Vrchotové, která k badatelskému úkolu přistoupila komplexně. Michaela Vrchotová práci rozčlenila do několika kapitol. V úvodu se věnuje na podkladě recentní literatury založení třeboňské kanonie a jejím vazbám na rožmberské fundátory. Možná, že v úvodu mohl být zmíněn katalog výstavy Rožmberkové (2011), kde jsou také stati věnované Třeboni. Velmi oceňuji kapitolu věnovanou stavebnímu vývoji kláštera vzhledem k nástěnným malbám, protože u nástěnné malby přirozeně existují vazby k architektuře. Cením si také toho, že autorka práce konzultovala některé nejasné otázky stavebního vývoje kláštera s kolegy zabývajícími se stavebně historickým průzkumem (M. Patrný). Prostudovala také restaurátorské zprávy (V. Špale) týkající se třeboňských nástěnných maleb.

Nejpřínosnější a také nejrozsáhlejší části práce jsou kapitoly věnované nástěnným malbám. Nejprve M. Vrchotová pojednala o svatozikmundském cyklu. Považuje ji v souladu s literaturou za nejstarší nástěnnou malbu v klášteře (poslední čtvrtiny 14. století). Prokázala výbornou znalost literatury velmi dobrou schopnost uměleckohistorického popisu, formální i ikonografické analýzy. Položila si přitom doposud nevyjasněné otázky, týkající se lokace malby z hlediska ikonografického, pramenů interpretace jednotlivých obrazů co je důležité i po možnosti posouzení výtvarné kvality a stylového zařazení vzhledem k razantní přemalbě v roce 1902. Nejprve podrobně rozebrala na podkladě pramenů a literatury svatozikmundský kult v karlovských Čechách, včetně legend. Do poslední čtvrtiny klade Vrchotová v souladu s literaturou obraz Ukřižování na stěně východní části křížové chodby. Dále se podrobně věnovala nástěnným malbám s postavami apoštolů (poukaz na apoštolské Credo). Zde

postrádám pouze poukaz na monografii polského profesora J. Kempnińskiego o ikonografii tzv. apoštolského Creda. Vzhledem ke stavebnímu vývoji kláštera i výtvarné podobě maleb je datuje do let 1410-1421, tedy později než dosavadní literatura (Pešina – před 1400, Všetečková- po 1400), s čímž lze souhlasit. Podrobným rozbořem autorka práce dospěla k závěru, že fragment nástěnné malby s obrazem setníka u Vítězného oblouku lze vzhledem k povaze přemalby jen velmi těžko zhodnotit. Přesto se domnívá, že po výtvarné stránce souzní s malbami apoštolů a lze ji tedy datovat do stejné doby. Odmítla názor Z. Všetečkové že jde o fragment Ukřižování a přiklonila se ke starší interpretaci, že se jedná o fragment námětu Založení kláštera. Poněkud méně pozornosti věnovala M. Vrchotová námětu sv. Kryštofa, což je škoda, je to nejslabší článek v jinak výborné práci. Postrádám zde srovnání i pojednání o ikonografii a umístění malby. Bohužel to samé musím konstatovat i o zhodnocení nástěnných maleb z konce 15. a první čtvrtiny 16. století. Zde postrádám literaturu i podrobnější analýzy. Je škoda, že autorce práce jak se domnívám vzhledem k termínu odevzdání práce tak trošičku v závěru „došel dech“.

Předložená práce splňuje nároky kladené na práci magisterskou. Kritické poznámky, které jsem v posudku uvedl nejsou podstatné povahy a práci vřele doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 8.9. 2012

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD